

# Kandidatuddannelsen i Socialt Arbejde

**Referat fra  
Studienævnets møde med Aftagerpanel i Aalborg  
Onsdag, den 26. januar 2011  
(Telefonmøde)**

**Tilstede:** Studienævn: Lars Uggerhøj, Morten Ejrnæs, Brit Andersen og Inge Andersen  
Aftagerpanel: Bjarne R. Hjortbak

**Fraværende:** Decentral studievejleder Jeanette Nielsen og aftagerpanelsmedlemmer Rene Junker, Lars Mathiasen, Steffen Bohni og Erik Kaastrup-Hansen med afbud

**Ad 1 Velkommen til Aftagerpanel og Studienævn**

Lars bød velkommen.

**Ad 2 Godkendelse af dagsorden**

Dagsorden godkendt; dog flyttes punkt 7 Forsøg med ny vejledningsform (seminarer) på modul 3 op under punkt 4 Ny studieordning pr. 1. september 2010.  
Herudover sættes et nyt punkt 7 på dagsorden: Europæisk master uddannelse i socialt arbejde.

**Ad 3 Godkendelse af referat fra Studienævnets møde den 4. november 2010; bilag 1, referat eftersendes og bilag 2 (statistik)**

Referatet eftersendes, da det ikke blev fremsendt til mødet. Godkendelse af referatet på studienævnets næste møde.

**Ad 4 Ny studieordning pr. 1. september 2010**

Herunder specielt udviklingen af nyt modul 3 og 4

Lars orienterede om de væsentligste ændringer i studieordningen:  
Aktørperspektiver på socialt arbejde er flyttet til modul 3 fra modul 4  
Socialt arbejde i tid og rum er flyttet til modul 4 fra modul 3  
Modul 4 bliver et "specialiseringsmodul", hvor der vil være to fælles undervisningsgange, inden de studerende vælger specialisering inden for et af områderne

- Børn og unge / Migration
- Beskæftigelses-/ Arbejdsmarkedsområdet
- Socialt arbejde med mennesker med fysiske og psykiske handicap

Vedr. specialiseringerne vil der være en nedre grænse for, hvor få studerende den enkelte specialisering gennemføres med.

Den nedre grænse er den samme som ved valgfag (6-7 studerende). Specialiseringerne vil dog blive gennemført med evt. færre studerende, som led i indkøring af ændringerne på studiet.

Der kommer en redigeret beskrivelse af specialiseringerne; deadline herfor er 1. marts 2011. Der vil blive en drøftelse/orientering på uddannelsens lærermøde, der afholdes i dagene 31. marts og 1. april 2011 samt på førstkommende studienævnsmøde.

Undervisningen på modul 3 er i dette forårssemester mindre komprimeret, da vi har flyttet undervisningen i Retlig regulering til foregående efterårssemester. De 3 undervisningsgange var placeret sidst i semestret, efter modul 2 var afsluttet. I efteråret 2011 vil det formentlig blive 3 undervisningsgange i Organisation i stedet, da det vil give en bedre skemaplanlægning for foråret 2012.

### **Forsøg med ny vejledningsform (seminarer) på modul 3**

Fra og med forårssemesteret 2011 omlægges vejledningen på modul 3, således at der både vil være 3 vejledningsseminarer og individuel vejledning. Den individuelle vejledning reduceres samtidig med ca. 30% i forhold til det tidligere.

Det betyder konkret, at vejlederne vil få 10 timer for vejledning af én studerende (mod tidligere 14,5), 14 timer for vejledning af to studerende (mod tidligere 20) og 17 timer for vejledning af 3 eller 4 studerende (mod tidligere 24). Timerne er inklusiv eksamination.

Studiet har søgt fakultetet om timer til afholdelse af seminarerne. Timerne er efter mødets afholdelse blevet bevilget. I ansøgning om midler fra fakultetets udviklingspulje er formålet formuleret således:

”Formålet med forsøget er at indhøste erfaringer med vejledningens organisering og med vejlederrollen med henblik på at forøge de studerendes udbytte af og læring gennem projektarbejdet. Sigtet er således, at de studerende gennem projektarbejdet opnår de bedst mulige erfaringer med at arbejde selvstændigt med problemorientering og deltagerstyring, herunder særlig bedre muligheder for en selvstændig styring af projektet. Projektarbejdet på modul 3 har som nævnt en central og øget betydning som træning i problembaseret læring og selvstændigt projektarbejde, men er også et vigtigt forarbejde til det senere kandidatspeciale. Det er endvidere en vigtig intention at fremme de studerendes muligheder for at få og give indbyrdes feedback med henblik på at drage nytte af medstuderendes perspektiv og erfaringer samt at fremme kompetencer til at give og modtage konstruktiv kritik.”

De 3 seminarer vil bestå af følgende:

1. vejledningsseminar: problemformulering og design
2. vejledningsseminar: metateoretiske, teoretiske og begrebsmæssige udgangspunkter
3. vejledningsseminar: metodisk og analytisk fokus.

På seminarerne vil 3 undervisere/vejledere forelæse om seminarets hovedtema og give respons på korte skriftlige oplæg fra de studerende, ligesom de studerende være opponenter for hinanden.

Seminarerne er efter studienævnets møde med aftagerpanelet nu skemalagt og lagt ud til de studerende på FirstClass og på studiets hjemmeside. Koordinatorerne på modul 3 (Lars Uggerhøj og Marianne Skytte) har informeret de studerende om det nye modul 3 i 1. undervisningsgang den 31. januar 2011 i Aalborg og den 1. februar 2011 i København.

Det blev besluttet, at seminarerne skal afholdes med deltagelse af semesterkoordinatorene (Lars i Aalborg og Marianne i København). Herudover deltager Søren Peter Olesen (begge steder) og en vejleder hvert sted.

Som led i afprøvningen afholder en konference for studiets vejledere, hvor vejledningsseminarerne evalueres. Desuden vil konferencen give mulighed for drøftelse af mere generelle forhold i forbindelse med vejledning på uddannelsen. Herudover afventer vi det nye timebudget. Hvis vi får tildelt flere timer, vil disse ikke nødvendigvis gå til mere vejledning, men til timer til fagkoordinatorer samt til udvikling.

## **Ad 5**

### **Akkreditering**

Herunder møde med akkrediteringspanelet den 7. marts i Aalborg

Ansøgning om akkreditering er afsendt den 14. januar 2011.

Akkrediteringspanelet er sammensat af ACE og ser sådan ud:

- Professor, Kerstin Svensson, Lunds Universitet kernefaglig ekspert
- Forretningschef, Carsten Nykjær Madsen, NIRAS Analyse og Strategi aftagerrepræsentant
- Claus Bjørn-Diderichsen studenterrepræsentant

Panelet har til opgave at foretage en faglig vurdering af uddannelsernes kvalitet og relevans på baggrund af det dokumentationsmateriale, universitetet indsender og panelets besøg på universitetet.

Panelmedlemmerne er valgt på baggrund af deres habilitet, uafhængighed og deres samlede faglige kompetencer. Universitetet er forinden denne afgørelse blevet hørt om panelets sammensætning.

Panelet har anmodet om at mødes med ledelse, studerende, interne og eksterne lektorer hver for sig den 7. marts 2011.

Morten Ejrnæs og Brit Andersen deltager – Morten som lektor og Brit som studerende. Studienævnet besluttede, at 8 studerende i alt fordelt på Aalborg og København og forskellige moduler deltager.

**Ad 6****Drøftelse af mail fra studieleder til modul 1 og 2 studerende vedr. antal anslag i eksamensopgaver**

Drøftelsen tog udgangspunkt i følgende spørgsmål:

Kan der i visse tilfælde ses bort fra disse regler?

Hvordan stiller studerende, som tidligere er dumpet på formkrav, sig til at der i nogle tilfælde er blevet dispenseret?

Hvordan sikres det, at formkrav fremover overholdes?

Hvorfor skal alle eksamensopgaver med krav om antal anslag ikke pr. automatik fremsendes elektronisk?

Lars orienterede om baggrunden for mailen (diskussioner på baggrund af konkrete dispensationer givet ved modul 1 eksamen).

Studienævnet besluttede, at alle opgaver (modul 1 – modul 6) fremover skal fremsendes elektronisk til stikprøvekontrol. Det understreges, at det er dumpegrund og at en opgave/et projekt kan dumpes frem til og med den mundtlige eksamen.

Sekretariatet udsender mail på FirstClass inden aflevering af eksamensopgaver (modulerne 1 – 5). Endvidere indarbejdes beslutningen i den nye studiehåndbog, der forventes at blive lagt på hjemmesiden inden udgangen af februar måned 2011.

Fakultetet har efterfølgende opfordret til at reglerne indskrives i studieordningen af hensyn til de studerendes retssikkerhed.

Punktet dagsordenssættes til næste studienævnsmøde.

**Ad 7****Europæisk masteruddannelse i socialt arbejde**

I samarbejde med University of Lincoln, UK, Fachhochschule Potsdam, Tyskland, Université Paris Ouest Nanterre La Defence, Frankrig, Technical University of Lissabon, Portugal og University of Warszawa, Polen forsøges der oprettet en fælleseuropæisk masteruddannelse i socialt arbejde. Der ansøges om EU midler til oprettelsen (Erasmus-Mondus midler).

Vi har tidligere drøftet muligheden for at oprette et engelsk modul her på uddannelsen, hvorfor Lars deltaget i et møde vedr. den nye fælles uddannelse. Vores betingelse for deltagelse er, at der skal ligge et semester på AAU og her foreslår vi, at det bliver 2. semester.

Studiet vil formentlig omfatte 35 studerende og foregå på 4 forskellige universiteter. Desuden påtænkes 1-2 sommerskoler på samme eller andre universiteter. Der involveres undervisere fra alle universiteter. Adgangskriterierne til studiet vil være bachelor. Der vil blive gennemført samtaler med ansøgerne, som skal indsende begrundet ansøgning. Uddannelsen vil omfatte praktik på henholdsvis 1, 2 og 3 uger på de første tre semestre. Såfremt ansøgningen imødekommes, forventes studiestart september 2012 (2. semester i DK i foråret 2013).

Der var opbakning fra studienævnet til at fortsætte udviklingen af uddannelsen.

Punktet "Europæisk masteruddannelse i socialt arbejde" tages op på et fremtidigt studienævnsmøde.

#### **Ad 8 Nyvalg til aftagerpanel**

Erik Kaastrup-Hansen og Lars Mathiasen/Steffen Bohni er på valg. Forslag til udskiftning i aftagerpanelet (ud fra de krav, aftagerpanelet i København har besluttet): panelets medlemmer udtræder naturligt ved jobskifte, pension eller har meget vanskeligt ved at varetage medlemskabet og når ens valgperiode ophører.

Det blev besluttet, at udskiftning i aftagerpanelet i Aalborg foretages efter samme kriterier som i København (se ovenfor).

Det er af mindre betydning, at panelets medlemmer er topchefer. Der kunne evt. findes interesserede i Servicestyrelsen og på Professionshøjskoler.

Det fastholdes, at studienævnet afholder møde med aftagerpanelet én gang årligt.

Der udsendes snarest en kalender for 2011 med datoer for studienævnets møder samt næste møde med aftagerpanelerne i hhv. København og Aalborg.

#### **Ad 9 Aftagerpanelets rolle**

Herunder drøftelse af, hvordan henvendelser fra aftagerpanelet behandles i organisationen.

Erfaringerne med at aftagerpanelet har udtalt sig om Kandidatuddannelsens indplacering i "school-strukturen" og planerne om oprettelse af en afdeling i Esbjerg har vist, at aftagerpanelets indflydelse er meget begrænset selv på forhold, hvor aftagerpanelets mening er yderst relevant. En henvendelse til Universitetets bestyrelse er således aldrig blevet behandlet i bestyrelsen, og aftagerpanelet har aldrig fået noget svar. Det betyder, at erfaringerne med at have udbytte af denne del aftagerpanelets ekspertise, er dårlige.

Der har derimod været gode erfaringer med diskussioner om studiets tilrettelæggelse og undervisning med aftagerpanelet. Drøftelser, der har kunnet finde sted i forbindelse med studienævnets ordinære mødevirksomhed

Hvad mener aftagerpanelet er relevant at drøfte på møder mellem aftagerpanel og studienævn?

Bjarne Hjortbak synes, der er gode diskussioner i møderne med studienævnet. Der kom ingen forslag til, hvordan vi kunne gøre møderne mere interessante.

Punktet drøftes igen, når de nye paneler er sammensat.

#### **Ad 10 Mødedato for næste møde mellem Aftagerpanel, Aalborg og Studienævn**

Der udsendes en årskalender for 2011 med mødedatoer for studienævnets møder samt med datoer for næste møde med aftagerpanelerne i hhv. København og Aalborg.

Næste møde i studienævnet er aftalt til den 22. marts 2011 (telefonmøde)

Efter mødets afholdelse er vi blevet oplyst om, at vi har fået studerende valgt ind i studienævnet.

Brit Andersen og Signe Gammelgaard, der begge er studerende i København er valgt og som suppleant Lena B. Larsen, også København.

Udover Brit og Signe deltager Lena i studienævnets møder fremover, sammen med Line Overgaard fra Aalborg, der deltager som observatør.

## **Ad 11**

### **Eventuelt**

På baggrund af en henvendelse fra Gitte Duus og Jan Brødslev til studieleder Lars Uggerhøj drøftede studienævnet den 27. august 2010 om psykologi skal indgå som en specialiseringsretning på modul 4 eller som valgfag. Det blev dengang besluttet at studienævnet ville drøfte sagen på et senere tidspunkt, når Lars Uggerhøj har afholdt nyt møde med Gitte og Jan.

Der er i efteråret afholdt møde, hvor studienævnets forslag blev introduceret. Forslagsstillerne fandt dog ikke at valgfag eller specialisering var tilstrækkelig dækkende og vidtgående nok i forhold til de overvejelser, de har, og sagen er derfor foreløbig sat i bero.

Ref. Inge Andersen